К делу 1-78/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихорецк 08 июля 2021г. 

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Ногиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Пряхиной Л.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н.,

помощника Тихорецкого межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимой - адвоката Рукинова И.В., 

представившего удостоверение №999 от 24.04.2003г. и ордер №216051 от 19.04.2021г., выданный ТКА «Защита»,

потерпевшего ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 05.12.2017г. Тихорецким районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 222 УК РФ, назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 года; 31.05.2018г. Тихорецким районным судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ и назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы, согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено наказание по совокупности преступлений по приговору от 05.12.2017г., присоединен срок 04 месяца, общий срок наказания 1 год 8 месяцев лишения свободы; 19.04.2019 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч. 2 ст. 111, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с причинением предмета, используемого в качестве оружия; незаконное хранение, ношение боеприпасов; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 20 минут 21.06.2019, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшей ссоры со своим знакомым ФИО3, на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, по внезапно возникшему умыслу, с целью причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшему с применением предмета, используемого в качестве оружия, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, применяя насилие, опасное для жизни, приискав на месте происшествия кухонный нож, который согласно заключению эксперта № 847 от 05.07.2019 изготовлен заводским способом и холодным оружием не является, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, нанес два удара в область живота ФИО3, стоявшего перед ним.

Согласно заключению эксперта № 439/2019 от 16.07.2019, у ФИО3 были выявлены повреждения в виде проникающей колото – резанной раны передней брюшной стенки с повреждением большого сальника и тонкой кишки. Данные повреждения образовались от воздействия острых предметов, обладающих колюще - режущими свойствами, могли возникнуть 21.06.2019 года, и причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (согласно п. 6.1.15 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Также при экспертизе у ФИО3 выявлено повреждение в виде: не проникающей колото - резаной раны передней брюшной стенки. Данное повреждение образовалось от воздействия острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, могло возникнуть 21.06.2019 года, и причинило легкий вред здоровью, так как вызвало кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 8.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Вышеописанные повреждения образовались от воздействия острых предметов, обладающих колюще-режущими свойствами, от не менее двух травмирующих воздействий. 

С 01.06.2009 по 30.08.2009 года ФИО4, находясь на участке местности, расположенном по ул. Азина ст. Фастовецкая Тихорецкого района Краснодарского края, имеющем географические координаты: 45?54"59" северной широты, 40?8"2" восточной долготы имея умысел на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, обнаружил в полимерном пакете десять патронов 7,62 х 53 калибра 7,62 мм., центрального боя, которые осмотрев, поместил в полимерный пакет, а после хранил без цели сбыта на полке в сарае, расположенном на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, а, именно, в месте, обеспечивающем их сохранность.

10.07.2019, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, ФИО4 находился на пересечении улиц Калинина и Красноармейская г. Тихорецка Краснодарского края в состоянии алкогольного опьянения, был остановлен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Тихорецкому району Краснодарского края, и в последующем доставлен в Отдел МВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>, для составления протокола об административном правонарушении, а также для проведения административного разбирательства по вышеуказанному факту. 

10.07.2019, в 15 часов 45 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО4 в кабинете № 329 Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, в правом кармане брюк, надетых на ФИО4, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились согласно заключению эксперта № 888 от 16.07.2019, десять патронов, являющихся патронами 7,62 х 53 калибра 7,62 мм центрального боя, изготовленных заводским способом, являющихся боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (винтовке образца 1891/30 гг., карабина образцов 1938 и 1944 гг., снайперской винтовке СВД, пулемету ФИО5 и др.), пригодных для производства выстрелов, которые ФИО4 незаконно приобрел и переносил в целях дальнейшего личного использования.

ФИО4 в период времени с 07 часов 00 минут до 11 часов 10 минут 13.07.2019, находясь на участке местности, расположенном на берегу реки Тихонькая в районе ул. Красная ст. Фастовецкая Тихорецкого района Краснодарского края, имеющем географические координаты: 45?55"48.77" северной широты, 40?07"00.76" восточной долготы, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта оборвал с дикорастущего растения конопли верхние части, поместил в имеющийся у него полимерный пакет, после чего забрал с собой и стал незаконно хранить и переносить при себе без цели сбыта для личного употребления, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 14,22 грамма (постоянной массой). 

13.07.2019, в 11 часов 15 минут, вблизи дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Революционная, д. 56, ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе незаконно приобретённое наркотическое средство, был задержан сотрудниками УУП и ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Тихорецкому району, после чего был доставлен в служебное помещение участкового пункта полиции № 10 отдела полиции (дислокация пос. Парковый) Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Азина, д. 8, для составления протокола об административном правонарушении, где в присутствии двух понятых ему было предложено выдать имеющиеся при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и запрещенные законом к свободному гражданскому обороту. Не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него наркотическим средством, ФИО4 пояснил, что в правом кармане его брюк находится полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, после чего 13.07.2019 в 12 часов 40 минут, в служебном помещении участкового пункта полиции № 10 отдела полиции (дислокация пос. Парковый) Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Азина, д. 8, в присутствии двух понятых сотрудники полиции в ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружили и изъяли полимерный пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения, зеленого цвета. 

Согласно заключению эксперта № 1492 от 22.12.2019, предоставленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 14,15 гр. Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) при проведении экспертизы № 907 от 16.07.2019 составляла 14,22 гр. (постоянной массой).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 14,22 гр. отнесено к значительному размеру. 

ФИО4 в период времени с 07 часов 00 минут до 14 часов 40 минут 22.07.2019, находясь на участке местности, расположенном на берегу реки Тихонькая в районе ул. Красная ст. Фастовецкая Тихорецкого района Краснодарского края, имеющем географические координаты: 45?55"48.77" северной широты, 40?07"00.76" восточной долготы, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта оборвал с дикорастущего растения конопли верхние части, поместил в имеющийся у него полимерный пакет, после чего забрал с собой и стал незаконно хранить и переносить при себе без цели сбыта для личного употребления, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 15,12 грамма (постоянной массой). 

22.07.2019, в 14 часов 40 минут, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе незаконно приобретённое наркотическое средство, был задержан сотрудниками УУП и ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Тихорецкому району, после чего был доставлен в служебное помещение отдела полиции (дислокация пос. Парковый) Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: 

<

...> «а», для составления протокола об административном правонарушении, где в присутствии двух понятых ему было предложено выдать имеющиеся при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и запрещенные законом к свободному гражданскому обороту. Не имея реальной возможности, распорядиться иначе имеющимся у него наркотическим средством, ФИО4 пояснил, что в левом кармане его брюк находится полимерный пакет с наркотическим средством – марихуана, после чего 22.07.2019 в 16 часов 15 минут, в служебном помещении отдела полиции (дислокация пос. Парковый) Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: 

<

...> «а», в присутствии двух понятых сотрудники полиции в ходе личного досмотра у ФИО4 обнаружили и изъяли полимерный пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения, зеленого цвета. 

Согласно заключению эксперта № 1494 от 22.12.2019, предоставленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 15,07 гр. Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) при проведении экспертизы № 963 от 30.07.2019 составляла 15,12 гр. (постоянной массой).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 15,12 гр. отнесено к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 пояснил, что он признает вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч. 2 ст. 111 и ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, а вину в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации не признает, поскольку в момент совершения преступлений, вменяемых ему, он находился на лечении в реабилитационном центре г. Липецка. 

В связи с возникшими противоречиями в показаниях подсудимого ФИО4, данных им на предварительном следствии и в судебном заседании, по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им на предварительном следствии.

Из показаний подсудимого ФИО4, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании, следует, что по поводу преступления, в котором он обвиняется, хочет указать, что вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В рамках данного уголовного дела он неоднократно допрашивался в качестве подозреваемого, те пояснения он помнит, на них настаивает. У него есть знакомый – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по соседству с ним по адресу: 

<

адрес>. Но данному адресу он проживает с бывшей супругой, однако живут они в разных домах, расположенных на данном участке. С ФИО3 у них за все время общения сложились дружеские отношения, познакомился он с ним в 2017 году. Данного человека он может охарактеризовать исключительно с положительной стороны. С данным человеком они периодически вместе ходили на подработки. Также с ФИО3 он периодически употреблял спиртные напитки, при этом в основном всегда они распивали алкоголь у него дома, на веранде – кухне. В ходе распития спиртных напитков они обычно разговаривали на различные темы. ФИО3 обычно в состоянии алкогольного опьянения ведет себя спокойно, агрессию не проявляет. Обычно он с ним если распивал спиртное, то они пили его вдвоем, то есть посторонних лиц не было. 21.06.2019 в течение всего дня он находился дома, занимался домашними делами. К нему в гости в тот период времени ни кто не приходил, в течения дня он дома при выполнении работ, выпил немного спиртного, у него была одна бутылка водки, емкостью 0.5 литра, которую немного ранее он приобрел в магазине, расположенном у них в районе. На тот момент времени он выпил буквально две стопки водки, то есть в общей сложности 50 граммов, при этом у него была закуска. В то время он был не пьяным, передвигался он самостоятельно, речь его была обычной. На свое состояние здоровья он не жаловался, так как было все хорошо, каких – либо телесных повреждений у него не было. В период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 21.06.2019 к нему в гости пришел ФИО3 Когда к нему пришел ФИО3, то он находился дома один, сидел он на веранде — кухне, по вышеуказанному адресу, то есть в доме по адресу: 

<

адрес>. В то время у него на кухонном столе стояла одна бутылка водки, емкостью 0,5 литра и закуска. ФИО3 зашел к нему в дом, сказал, что необходимо поговорить, в результате этого он и ФИО3, вышли на улицу во двор. ФИО3 в то время выглядел трезвым, передвигался самостоятельно, его речь была понятной, на состояние здоровья он не жаловался, каких – либо телесных повреждений у него не было. Во что в то время был одет ФИО3, а также он в то время не помнит, так как не придавал данному обстоятельству ни какого значения. В ходе разговора ФИО3 предложил ему подработку, он отказываться не стал, при этом в ходе данного разговора они договорились с ним приступить к работе на следующий день. После этого он и ФИО3 зашли на веранду – кухню, где стали распивать спиртное. В ходе распития спиртных напитков, он и ФИО3 разговаривали на различные темы, ссор и скандалов между ними изначально не было. В гости к ним никто не приходил. На кухонном столе лежал кухонный нож, с деревянной ручкой, общей длиной примерно 20 – 25 см., который в ходе распития спиртных напитков он отрезал хлеб. В период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 20 минут 21.06.2019 между ним и ФИО3 на данной веранде, произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО3 стал его оскорблять нецензурно, высказывался в его адрес матерными словами. Он неоднократно просил ФИО3 успокоиться и прекратить его оскорблять, но он ничего и слышать не хотел, продолжал выражаться нецензурно в его адрес. Далее ФИО3 указав, что уходит домой, развернувшись к выходу, продолжая материть его, пошел к выходу. В данное время ему стало так обидно за данные слова, он решил напугать ФИО3 В результате этого он взял со стола вышеуказанный кухонный нож, держа его в правой руке, пошел следом за ФИО3, при этом лезвие ножа было ориентировано в сторону ФИО3 Когда ФИО3 находился уже в районе порога, то он его окрикнул, в результате чего он, то есть ФИО3 повернулся к нему лицом. Между ними в то время было расстояние вытянутой руки. Далее он по причине того, что был зол на него, и ему было обидно за высказанные слова в его адрес со стороны ФИО3, он нанес два удара вышеуказанным кухонным ножом, зажатым в правой руке в область живота ФИО3 В тот момент времени ФИО3 вскрикнул от боли, после чего развернулся и вышел из его дома, а он, видя, что лезвие ножа окровавлено, понял, что порезал ФИО3 Далее он обратил внимание, что ФИО3 пошел домой, а он в это время, вымыв нож, положил его обратно на кухонный стол. Больше в тот день он ФИО3 не видел. Немного позже ему стало известно, что ФИО3 забрали в больницу, где сделали операцию. Хочет указать, что в тот момент времени, когда он тыкал ножом ФИО3, то он понимал, что причиняет ему телесные повреждения, он хотел его напугать, умысла убивать ФИО3 у него не было. В момент нанесения данных ударов у ФИО3 каких – либо предметов не было, сопротивление он не оказывал, он просто матерился и все. Его жизни в то время ни чего не угрожало. Какие – либо угрозы в адрес друг друга они не высказывали. Все телесные повреждения, которые были обнаружены у ФИО3 при госпитализации в больницу, причинены им при вышеуказанных обстоятельствах. Он прекрасно понимал, что нанося данные удары ножом ФИО3, он причиняет ему телесные повреждения. До того момента как он ткнул ножом ФИО3 у того каких либо повреждений не было. Немного позже они встретились с ФИО3 он попросил у него прошения, сказал, что всему виновата водка, он отрицать данный факт не стал, при этом он указал, что ни какого зла на него не держит. В последующем кухонный нож, которым он причинил телесные повреждения ФИО3, он выдал сотрудникам полиции.

В период времени с 01.06.2009 по 30.08.2009, более точно период времени не помнит, он, прогуливаясь по улице Азина ст. Фастовецкая Тихорецкого района Краснодарского края, в районе здания лаборатории, более точного адреса он не знает, он захотел в туалет, в результате чего сошел с тротуара и подошел к забору вышеуказанного здания, так же на расстоянии трех метров от него находился трансформатор распределения электричества. Когда он подошел к данному месту, то в траве, он увидел полимерный пакет, в котором находились какие – то предметы. Ему стало интересно, он его поднял и открыв его увидел, что внутри находились десять патронов калибра 7,62 мм. Данные патроны находились в исправном состоянии, капсули целые, пули находились в гильзах плотно. Каких – либо повреждений на данных патронах не было. Видя данные патроны, он решил забрать их себе, для того, чтобы в дальнейшем изготовить из них для себя сувениры, для личного использования. Далее он взял вышеуказанный полимерный пакет с данными патронами, положил их в карман своих брюк, пошел домой. Когда он пришел к себе домой, то положил данный пакет с патронами на полку в сарае, расположенном на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>. Данные патроны он как – либо спрятать не хотел, они просто лежали на полке, на видном месте, сейфов и тайников у него нет. 10.07.2019 он проснулся около 09 часов 00 минут. Далее он находился дома, занимался своими делами. В то время он находясь дома, самостоятельно выпил немного спиртного, а именно он выпил 200 граммов водки, при этом данное спиртное он употреблял самостоятельно. Далее в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, он решил съездить в г. Тихорецк, для того чтобы купить держатели – крепежи для брелоков, в виду этого он взял пакет с вышеуказанными патронами, положил их в правый карман своих брюк и пошел на автобусную остановку, расположенную в ст. Фастовецкая Тихорецкого района Краснодарского края. В период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 10.07.2019, более точно время он не помнит, когда он проходил пересечение улиц Красноармейская и Калинина г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края, то к нему подошел сотрудник полиции, который представился, его данных он сейчас не помнит. Данный сотрудник полиции указал на то, что он неопрятный и в состоянии алкогольного опьянения находится в общественном месте, он отрицать данного факта не стал, после этого сотрудник полиции предложил ему проследовать на медицинское освидетельствование для установления состояния алкогольного опьянения. В результате этого он с сотрудниками полиции, проследовал в наркологический кабинет, где врачом было установлено, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. Далее сотрудником полиции в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 10.07.2019, более точное время он не помнит, он был доставлен в служебный кабинет № 329 Отдела МВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

...>, для составления административного материала. Данный кабинет находился на третьем этаже данного здания. Находясь в здании полиции, он начал нервничать, дергаться, так как понимал, что в кармане брюк у него находятся патроны. Далее сотрудник полиции предложил ему пройти личный досмотр, при этом в кабинет были приглашены двое понятых. Далее сотрудником было предложено ему выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, изъятые из гражданского оборота, а также патроны, оружие. Далее он самостоятельно, понимая, что ни как не может распорядиться вышеуказанными патронами, достал из правого кармана брюк, надетых на нем, полимерный пакет с десятью патронами. После этого в присутствии понятых данные патроны сотрудником полиции были изъяты и упакованы, при этом горловина пакета была обвязана нитью, а к свободным концам прикреплена бумажная бирка на которую был нанесен пояснительный текст и были поставлены подписи всех участвующих лиц. Также была поставлена печать на данную бирку. После оформления всех документов, а также дачи пояснений, он пошел домой. Также он показал сотрудникам полиции, место, где именно он обнаружил патроны.

13.07.2019 в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, он проснулся у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В то время он был дома один, он самостоятельно выпил немного спиртного, а именно 100 грамм водки, после чего решил прогуляться на берег реки «Тихонькая», который расположен в конце 

<

адрес>. В то время он был один, никого рядом не было. В данном районе, он увидел один куст дикорастущей конопли, при это он был не ухожен, земля вокруг него не обработана, то есть не возделана. Он понимал и знал, что это куст конопли, так как он периодически употреблял коноплю путем курения. Далее он вырвал данный куст конопли с корнем из земли, оборвал листья и верхушки, поместил их в полимерный пакет, который был у него с собой. Далее он положил пакет с коноплей к себе в левый карман брюк, для того чтобы принести их домой, высушить и покурить, для личного употребления. Оставшийся ствол с корнем он выкинул в сторону реки. Далее он пошел домой. Около 11 часов 15 минут 13.07.2019 он проходя вблизи магазина «Исток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел сотрудника полиции, который в последующем его остановил. Данный сотрудник полиции был одет в форменное обмундирование. Данный сотрудник полиции, представился, его данных он сейчас не помнит. Далее сотрудник полиции указал на то, что он неопрятный и в состоянии алкогольного опьянения находится в общественном месте. Он, понимая, что выпивший, отрицать данный факт не стал, указал на то, что он действительно пьян. Далее сотрудник полиции предложил ему проследовать на медицинское освидетельствование для установления состояния алкогольного опьянения. В результате этого он с сотрудниками полиции, проследовал в наркологический кабинет, где врачом было установлено, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. Далее сотрудником полиции в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 13.07.2019, более точное время он не помнит, он быт доставлен в служебный кабинет Отдела МВД России по Тихорецкому району по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Азина, д. 8, для составления административного материала. Данный кабинет находился на первом этаже данного здания. Находясь в здании полиции, он начал нервничать, дергаться, так как понимал, что в кармане брюк у него находится конопля. Далее сотрудник полиции предложил ему пройти личный досмотр, при этом в кабинет были приглашены двое понятых. Далее сотрудником было предложено ему выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, изъятые из гражданского оборота, а также патроны, оружие. Далее он самостоятельно, понимая, что ни как не может распорядиться вышеуказанной коноплей, достал из правого кармана брюк, надетых на нем, полимерный пакет с коноплей. После этого в присутствии понятых данный пакет с коноплей сотрудником полиции были изъят и упакован, при этом горловина пакета была обвязана нитью, а к свободным концам прикреплена бумажная бирка, на которую был нанесен пояснительный текст и были поставлены подписи всех участвующих лиц. Также была поставлена печать на данную бирку. Далее в присутствии двух понятых у него с рук были взяты смывы на марлевые салфетки, также был сделан один контрольный смыв. Все они были по отдельности упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом. 

22.07.2019, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, он проснулся у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В то время он был дома один, он самостоятельно выпил немного спиртного, а именно 100 грамм водки, после чего решил прогуляться на берег реки Тихонькая, который расположен в конце 

<

адрес>. В то время он был один, никого рядом не было. Прогуливаясь в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 22.07.2019. В данном районе, он увидел один куст дикорастущей конопли, при это он был не ухожен, земля вокруг него не обработана, то есть не возделана. Он понимал и знал, что это куст конопли, так как он периодически употреблял коноплю путем курения. Далее он вырвал данный куст конопли с корнем из земли, оборвал листья и верхушки, поместил их в полимерный пакет, который был у него с собой. Далее он положил пакет с коноплей к себе в левый карман брюк, для того чтобы принести их домой, высушить и покурить, для личного употребления. Оставшийся ствол с корнем он выкинул в сторону реки. Далее он пошел домой. Около 14 часов 40 минут 22.07.2019 он проходя вблизи магазина «Исток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел сотрудника полиции, который в последующем его остановил. Данный сотрудник полиции был одет в форменное обмундирование. Данный сотрудник полиции, представился, его данных он сейчас не помнит. Далее сотрудник полиции указал на то, что он неопрятный и в состоянии алкогольного опьянения находится в общественном месте. Он, понимая, что выпивший, отрицать данный факт не стал, указал на то, что он действительно пьян. Далее сотрудник полиции предложил ему проследовать на медицинское освидетельствование для установления состояния алкогольного опьянения. В результате этого он с сотрудниками полиции, проследовал в наркологический кабинет, где врачом было установлено, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. Далее сотрудником полиции в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 22.07.2019, более точное время он не помнит, он быт доставлен в служебный кабинет Отдела МВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

...> «а», для составления административного материала. Данный кабинет находился на первом этаже данного здания. Находясь в здании полиции, он начал нервничать, дергаться, так как понимал, что в кармане брюк у него находится конопля. Далее сотрудник полиции предложил ему пройти личный досмотр, при этом в кабинет были приглашены двое понятых. Далее сотрудником было предложено ему выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, изъятые из гражданского оборота, а также патроны, оружие. Далее он самостоятельно, понимая, что ни как не может распорядиться вышеуказанной коноплей, достал из левого кармана брюк, надетых на нем, полимерный пакет с коноплей. После этого в присутствии понятых данный пакет с коноплей сотрудником полиции были изъят и упакован, при этом горловина пакета была обвязана нитью, а к свободным концам прикреплена бумажная бирка, на которую был нанесен пояснительный текст и были поставлены подписи всех участвующих лиц. Также была поставлена печать на данную бирку. Далее в присутствии двух понятых у него с рук были взяты смывы на марлевые салфетки, также был сделан один контрольный смыв. Все они были по отдельности упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом.

В судебном заседании потерпевшей ФИО3 пояснил, что проживает совместно с бывшей супругой и тещей. По соседству с ним проживает его знакомый ФИО4 С ФИО4 у него сложились приятельские отношения. Ранее с ФИО4 они периодически ездили на подработки, расположенные в Тихорецком районе. Он периодически ходит в гости к ФИО4 и они вместе с ним иногда употребляют спиртные напитки. Он ранее никогда не видел, чтобы ФИО4 проявлял к кому – либо агрессию. Ему известно, что ФИО4 ранее был судим, однако, за что именно, он не знает. 21.06.2019 в течение всего дня он находился дома, занимался домашними делами. К нему в гости в тот период времени никто не приходил, в течения дня он дома самостоятельно употребил немного алкоголя. Вечером он решил сходить в гости к ФИО4 и поговорить с ним относительно подработки, которую ему предложили накануне. Когда он пришел к ФИО4 домой, то увидел, что он находился дома один, на веранде на кухонном столе у него была одна бутылка водки, емкостью 0,5 литра и закуска. Несмотря на это по внешнему виду было понятно, что ФИО4 трезв, он передвигался самостоятельно, его речь была понятной. В ходе разговора он и ФИО4 вышли во двор на улицу, где обсудили дальнейшую их совместную подработку, ФИО4 сказал ему, что он в деле и поможет ему с выполнением данной работы. После этого он и ФИО4 зашли на деревянную веранду, пристроенную к дому, где проживал ФИО4 Далее он и ФИО4 стали употреблять данную водку. В ходе распития спиртных напитков, он и ФИО4 разговаривали на различные темы, ссор и скандалов между ними не было. Он видел, что на вышеуказанном кухонном столе лежал кухонный нож, с деревянной ручкой. Данным ножом они отрезали хлеб, которым в последующем закусывали. В гости к ним никто не приходил. В период времени с 20 часов до 21 часа 20 минут 21.06.2019 между ним и ФИО4 на данной веранде, произошел словесный конфликт, в ходе которого они с ФИО4 поссорились, при этом в ходе данной словесной ссоры они оскорбляли друг друга нецензурными словами, однако ни кто из них в адрес друг друга какие – либо угрозы не высказывал. По какой именно причине произошел данный словесный конфликт, он не помнит. Просил ли его ФИО4 успокоиться, он не помнит, допускает, что мог. В это время, у него ни каких предметов в руках не было. ФИО4 в это время стоял возле кухонного стола, было ли у него что-то в руках, он не обращал внимания. Когда он подошел к выходу, то ФИО4 его окрикнул, и он повернулся к нему. Когда он повернулся к ФИО4, то он находился перед ним на расстоянии вытянутой руки, при этом они смотрели друг на друга, был ли нож в руках у ФИО4 в то время он не видел, но сейчас он понимает, что был. После этого ФИО4 нанес ему два удара правой рукой в живот, при этом он почувствовал резкую боль в области живота внутри, он сразу понял, что ФИО4 ткнул его ножом в живот, была ли кровь, он в то время не видел, так как был шокирован. После этого ФИО4 отошел от него, в сторону кухонного стола, а он развернувшись пошел на улицу к себе домой. По дороге он ни кого не видел, к нему никто не приставал. Также когда он шел по дороге домой, то он сознание не терял, никуда не падал, не ударялся, почувствовал, что из ран на животе у него сочилась кровь, он начал зажимать раны, была очень сильная боль внутри. Когда он пришел домой, то попросил бывшую супругу помочь ему остановить кровь и попросил ее вызвать скорую помощь, так как ему становилось плохо. Далее приехали сотрудники скорой помощи, которые оказав ему первую медицинскую помощь, госпитализировали его в больницу. Говорил ли он кому-либо о том, что ему причинил телесные повреждения ФИО4, он не помнит. 05.07.2019 он обратился в отделение полиции, расположенное в ст. Фастовецкая Тихорецкого района, где сотрудникам полиции сообщил, что 21.06.2019 ФИО4 в ходе в 

<

адрес>, ткнул его в живот ножом. Далее он дал пояснения по данному поводу. После этого он встретил ФИО4, который извинился за свой поступок, сказал, что всему виной было выпитое спиртное. После этого он обиды на ФИО4 за нанесенные ему телесные повреждения не имеет, просит не наказывать ФИО4, так как он извинился и оказывал помощь его семье, пока он лежал в больнице. 

Вина ФИО4 в совершении преступлений подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ей на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она проживет совместно со своим бывшим супругом – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пришел домой без тапочек, его рубашка была расстёгнута, он был в состоянии алкогольного опьянения. Далее ФИО3 позвал ее на помощь, для того, чтобы она помогла ему остановить кровь. Помогая ФИО3, она увидела у него две раны в области живота. Далее ФИО3 сообщил ей, что его ударили ножом. Кто именно и где именно, он ей не сообщал, так как не хотел об этом говорить. После этого она вызвала сотрудников скорой помощи, которые госпитализировали его в больницу. На следующий день ей, кто-то сообщил о том, что видели, как вечером ФИО3 шел по направлению к магазину, расположенному по ул. Революционная ст. Фастовецкая, в это время она поняла, что ФИО3 был в гостях у ФИО4 и именно тот ткнул его ножом. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании, следует, что 10.07.2019, около 15 часов 30 минут, он проходил мимо Отдела МВД России по Тихорецкому району по ул. Чернышевского г. Тихорецка Краснодарского края, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого в кабинет № 329 Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра гражданина. В кабинете № 329 Отдела МВД России по Тихорецкому району находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО4 было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота, а также оружие, боеприпасы, наркотические и взрывчатые вещества, на что он, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него при себе, пояснил, что в правом кармане брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет, в котором находятся десять патронов калибра 7,62 мм. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого, был проведен личный досмотр ФИО4 В ходе личного досмотра, в правом кармане брюк, надетых на нем, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находились десять металлических предмета, продолговатой формы, внешне похожих на патроны калибра 7,62 мм. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО4 пояснил, что нашел их около 10 лет назад в районе «Лаборатории» по ул. Азина ст. Фастовецкая Тихорецкого района, точного адреса не назвал. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого, горловина полимерного пакета, в котором находились десять патронов калибра 7,62 мм., была перевязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, за его подписью, подписью второго понятого, ФИО4 и сотрудника полиции, после чего опечатана оттиском печати «№63 ОМВД России по Тихорецкому району», после чего пакет был изъят.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании, следует, что 10.07.2019 около 15 часов 30 минут он проходил мимо Отдела МВД России по Тихорецкому району по ул. Чернышевского г. Тихорецка Краснодарского края, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого в кабинет № 329 Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра гражданина. В кабинете № 329 Отдела МВД России по Тихорецкому району находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО4 было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы, добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота, а также оружие, боеприпасы, наркотические и взрывчатые вещества, на что он, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него при себе, пояснил, что в правом кармане брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет, в котором находятся десять патронов калибра 7,62 мм. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого, был проведен личный досмотр ФИО4 В ходе личного досмотра, в правом кармане брюк, надетых на нем, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находились десять металлических предмета, продолговатой формы, внешне похожих на патроны калибра 7,62 мм. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО4 пояснил, что нашел их около 10 лет назад в районе «Лаборатории» по ул. Азина ст. Фастовецкая Тихорецкого района, точного адреса не назвал. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого, горловина полимерного пакета, в котором находились десять патронов калибра 7,62 мм., была перевязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, за его подписью, подписью второго понятого, ФИО4 и сотрудника полиции, после чего опечатана оттиском печати «№63 ОМВД России по Тихорецкому району», после чего пакет был изъят. 

В судебном заедании свидетель Свидетель №7 пояснил, что 13.07.2019 он шел по 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина. Также был приглашен еще один понятой. В помещении находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился ФИО4 В его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО4, в кармане брюк был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. ФИО4 пояснил, что это конопля, которую он сорвал, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на берегу реки. Далее он положил пакет с коноплей к себе в карман брюк, где хранил с целью употребления путем курения. Далее сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого изъятое было опечатано, сотрудниками полиции были произведены смывы с рук ФИО4, а салфетки потом также опечатали.

В судебном заседании свидетель Свидетель №8 пояснил, что 13.07.2019 он шел по ул. Азина ст. Фастовецкая Тихорецкого района Краснодарского края, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого для проведения личного досмотра гражданина. Также был приглашен еще один понятой. В помещении находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО4 В его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО4, в кармане брюк был обнаружен пакет с коноплей. ФИО4 пояснил, что это конопля, которую он сорвал, находясь в состоянии алкогольного опьянения на берегу реки. Потом он положил пакет с коноплей себе в карман и хранил для личного употребления. Далее сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого изъятое было опечатано, сотрудниками полиции были произведены смывы с рук ФИО4, а салфетки потом также опечатали.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании, следует, что 22.07.2019 он шел по ул. Гагарина пос. Паркового Тихорецкого района Краснодарского края, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого в служебное помещение ОП (дислокация пос. Парковый) Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведении личного досмотра гражданина. Также был приглашен еще один понятой. В помещении находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого, представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии второго понятого ФИО4, было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота, на что ФИО4, не имея реальной возможности, распорядится иначе имеющимся у него при себе пояснил, что в левом кармане брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет с коноплей. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого, был проведен личный досмотр ФИО4 В ходе проведения личного досмотра, в левом кармане брюк, надетых на ФИО4, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, что находится в полимерном пакете, он пояснил, что это наркотическое вещество конопля, которое он сорвал 22.07.2019, время не назвал, находясь в состоянии алкогольного опьянения на берегу реки «Тихонькая», находящегося в конце улицы Красной ст. Фастовецкая Тихорецкого района Краснодарского края, где среди сорной растительности он обнаружил дикорастущий куст конопли, при этом он был не ухожен, отсутствовали следы возделывания. Зная о том, что конопля является наркотик содержащим, и так как он периодически употреблял коноплю путем курения, он вырвал данный куст конопли с корнем из земли, оборвал листья и верхушки, поместил их в полимерный пакет, который был у него с собой. Далее он положил пакет с коноплей к себе в левый карман брюк, где хранил с целью употребления путем курения. Оставшийся ствол с корнем он выкинул в сторону реки. Далее он направился по своим делам. Около 14 часов 40 минут того же дня он находился возле магазина «Истоки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, так как он выглядел неопрятно и находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, горловина обнаруженного у ФИО4 полимерного пакета с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, была перевязана нитью, к концам нити прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями его, второго понятого, аксюкова В.А., сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати «№63 Отдела МВД России по Тихорецкому району» и изъят. После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудниками полиции при помощи трех спиртовых салфеток были произведены смывы с правой и левой рук ФИО4, после чего каждая салфетка, в том числе и контрольная, была помещена в отдельный полиэтиленовый пакет, горловина каждого пакета была перевязана нитью, концы нитей были скреплены бумажными бирками с пояснительным текстом, его подписью, подписью сотрудника полиции, ФИО4, бирки опечатаны оттисками печати «№63 Отдела МВД России по Тихорецкому району» и изъяты.

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании, следует, что 22.07.2019 он шел по ул. Гагарина пос. Паркового Тихорецкого района Краснодарского края, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого в служебное помещение ОП (дислокация пос. Парковый) Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведении личного досмотра гражданина. Также был приглашен еще один понятой. В помещении находился ранее неизвестный ему гражданин, который в его присутствии и присутствии второго понятого, представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии второго понятого ФИО4, было предложено выдать имеющиеся у него при себе вещи и предметы добытые преступным путем и изъятые законом из свободного гражданского оборота, на что ФИО4, не имея реальной возможности, распорядится иначе имеющимся у него при себе пояснил, что в левом кармане брюк, надетых на нем, находится полимерный пакет с коноплей. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого, был проведен личный досмотр ФИО4 В ходе проведения личного досмотра, в левом кармане брюк, надетых на ФИО4, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудника полиции, что находится в полимерном пакете, он пояснил, что это наркотическое вещество конопля, которое он сорвал 22.07.2019, время не назвал, находясь в состоянии алкогольного опьянения на берегу реки «Тихонькая», находящегося в конце улицы Красной ст. Фастовецкая Тихорецкого района Краснодарского края, где среди сорной растительности он обнаружил дикорастущий куст конопли, при этом он был не ухожен, отсутствовали следы возделывания. Зная о том, что конопля является наркотик содержащим, и так как он периодически употреблял коноплю путем курения, он вырвал данный куст конопли с корнем из земли, оборвал листья и верхушки, поместил их в полимерный пакет, который был у него с собой. Далее он положил пакет с коноплей к себе в левый карман брюк, где хранил с целью употребления путем курения. Оставшийся ствол с корнем он выкинул в сторону реки. Далее он направился по своим делам. Около 14 часов 40 минут того же дня он находился возле магазина «Истоки», расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, так как он выглядел неопрятно и находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, горловина обнаруженного у ФИО4 полимерного пакета с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, была перевязана нитью, к концам нити прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями его, второго понятого, аксюкова В.А., сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати «№63 Отдела МВД России по Тихорецкому району» и изъят. После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудниками полиции при помощи трех спиртовых салфеток были произведены смывы с правой и левой рук ФИО4, после чего каждая салфетка, в том числе и контрольная, была помещена в отдельный полиэтиленовый пакет, горловина каждого пакета была перевязана нитью, концы нитей были скреплены бумажными бирками с пояснительным текстом, его подписью, подписью сотрудника полиции, ФИО4, бирки опечатаны оттисками печати «№63 Отдела МВД России по Тихорецкому району» и изъяты.

В судебном заседании свидетель ФИО10 пояснил, что подсудимого знает, так как тот был ранее судим, а он работает участковым. Неприязни к нему не испытывает. В 2019 году у него в производстве были материалы по ст.111 УК РФ и по наркотикам. Он выезжал, отбирал у ФИО4 и потерпевшего показания. Точные даты он не помнит. Подтверждает, что в т.1 на л.д. 179 стоит его подпись, этот рапорт составлялся именно им. Если стоит дата 13 июля, значит, это и было 13 июля, так как регистрация заявления задним числом невозможна.

В судебном заседании свидетель ФИО11 пояснил, что подсудимого знает, у него в производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО4 Дело у него находилось с 09 июня 2020 года. Он предъявлял ФИО4 обвинение, проводил проверку показаний на месте. Проверка была по всем эпизодам обвинения. Подсудимый пояснения давал спокойно, показывал на места совершения преступления при участии защитника. Иных показаний в ходе всего расследования он не давал.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что она работает наркологом в Тихорецкой ЦРБ. Подсудимого знает как бывшего пациента, поскольку он состоял на учете у нарколога. Если составляется акт медосвидетельствования, значит, пациент действительно в это время находился у них, дистанционно освидетельствование они не проводят.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что работает наркологом в Тихорецкой ЦРБ, подсудимого лично не знает. Припоминает, что видел его по работе. Освидетельствование без него не могло производиться. Людей на освидетельствование привозят сотрудники полиции, регистрация задним числом невозможна. Все фиксируется на месте автоматически.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснила, что подсудимого не знает, по работе не сталкивалась. Если составлялся акт медосвидетельствования, значит, ФИО4 действительно присутствовал там, освидетельствование без лица невозможно. Он расписывается в лентах, чеках анализов. Все фиксируется в журналах. 

В судебном заседании свидетель ФИО15 пояснил, что является сотрудником уголовного розыска, подсудимого знает. Он сопровождал уголовное дело по материалам в июле 2019 года, оформлял ст. 222 УК РФ. Им полностью оформлялся материал. Остановили человека, он был в состоянии опьянения, составлялся административный протокол, приглашались понятые. В присутствии понятых были изъяты патроны в количестве 10 штук. Протокол составлялся в этот же день. Подсудимый пояснял, что примерно 10 лет назад он нашел эти патроны. Давление на него не оказывалось. Подтверждает, что на л.д. 122-125 в т.1 протокол выполнен его рукой.

В судебном заседании свидетель ФИО16 пояснил, что подсудимого знает с малых лет, живут на одной улице. Неприязни к нему не испытывает. Он участвовал в следственных действиях в 2019 году. Попросили сотрудники полиции. ФИО4 показывал, где он нашел патроны. Подтверждает, что на л.д. 126-129 в т.1 все фото соответствуют действительности и дню - 17 июля.

Виновность подсудимого ФИО4 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 30.06.2019, из которого следует, что осмотрена деревянная веранда, прилегающая к дому по адресу: 

<

адрес>. На веранде, на кухонном столе был обнаружен кухонный нож, с деревянной рукояткой. Далее в ходе осмотра места происшествия вышеуказанный кухонный нож был изъят и упакован в соответствии с законом; 

заключением эксперта №439/2019 от 16.07.2019г., из которого следует, что у ФИО3 были выявлены повреждения в виде: проникающей колото – резанной раны передней брюшной стенки с повреждением большого сальника и тонкой кишки. Данные повреждения образовались от воздействия острых предметов, обладающих колюще – режущими свойствами, могли возникнуть 21.06.2019 года, и причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (согласно п. 6.1.15 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Также при экспертизе у ФИО6 выявлено повреждение в виде: не проникающей колото – резанной раны передней брюшной стенки. Данное повреждение образовалось от воздействия острого предмета, обладающего колюще – режущими свойствами, могло возникнуть 21.06.2019 года, и причинило легкий вред здоровью, так как вызвало кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 8.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Вышеописанные повреждения образовались от воздействия острых предметов, обладающих колюще – режущими свойствами, от не менее двух травмирующих воздействий;

заключением эксперта №847 от 05.07.2019г., из которого следует, что нож общей длиной 220 мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия и представленный на экспертизу по материалу КУСП № 9815, изготовлен по типу хозяйственно – бытовых ножей и холодным оружием не является. Нож изготовлен заводским способом; 

протоколом осмотра предметов от 27.12.2019, из которого следует, что осмотрен, кухонный нож, изъятый 21.06.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Тихорецкому району Краснодарского края лейтенанта полиции ФИО17 от 21.06.2019 № 9815, из которого следует, что в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> сообщили, что в приемное отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» поступил ФИО3 с диагнозом: колото – резанное ранение передней брюшной полости (том 2 л.д. 84); протокол принятия устного заявления о преступлении от 05.07.2019 № 10686, о том, что ФИО3 сообщил, что 21.06.2019 около 19 часов 00 минут в доме по адресу: краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО4 причинил ему телесные повреждения ножом. Просит привлечь его к уголовной ответственности (том 2 л.д. 103); справка от 21.06.2019 о том, что 21.06.2019 в приемное отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК за помощью обратился ФИО3, которому установлен диагноз: «колото- резаное ранение передней брюшной полости»;

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 от 30.01.2021, из которого следует, что обвиняемый ФИО4 заявил, что 21.06.2019 в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, он, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры со знакомым ему ФИО3, происходящей на кухне вышеуказанного дома, ткнул последнего два раза ножом, в область живота, причинив ему тем самым тяжкие телесные повреждения. После этого ФИО3 пошел домой; 

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 от 30.01.2021, из которого следует, что обвиняемый ФИО4 выразил свое желание участвовать при производстве проверки показаний на месте;

заключением эксперта № 888 от 16.07.2019, из которого следует, что десять предметов, являющихся десятью патронами, являющихся патронами 7,62 х 53 калибра 7,62 мм центрального боя, изготовленные заводским способом, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (винтовке образца 1891/30 гг., карабина образцов 1938 и 1944 гг., снайперской винтовке СВД, пулемету ФИО5 и др.), пригодные для производства выстрелов; 

протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2019 с участием ФИО4, из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный по ул. Азина ст. Фастовецкая Тихорецкого района Краснодарского края, имеющий географические координаты: 45?54"59" северной широты, 40?8"2" восточной долготы; 

протоколом осмотра предметов от 23.07.2019, из которого следует, что осмотрены: изъятые 10.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО4 по адресу: 

<

...> гильз патронов 7,62х53 калибра 7,62 мм.; 

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2021, из которого следует, что осмотрен сарай, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2021, из которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный на пересечении улиц Красноармейская и Калинина г. Тихорецка Краснодарского края; 

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2021, из которого следует, что осмотрен помещение служебного кабинета № 329 здания Отдела МВД России по Тихорецкому району Краснодарского края, расположенный по адресу: краснодарский край, г. Тихорецк, ул. Чернышевского, д. 3;

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Тихорецкому району старшего лейтенанта полиции Е.ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ; 

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 от 30.01.2021, из которого следует, что обвиняемый ФИО4 выразил свое желание участвовать при производстве проверки показаний на месте;

заключением эксперта №907 от 16.07.2019, из которого следует, что представленная на экспертизу влажная на ощупь, неизмельченная растительная масса в виде листьев растений без стеблей зеленого цвета, по делу об административном правонарушении № 2669, изъятая в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110? С, составила 14,22г.;

заключением эксперта №908 от 16.07.2019, из которого следует, что на поверхности салфеток со смывами с правой и левой руки ФИО4, представленных на экспертизу по делу об административном правонарушении № 2669, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные, которые являются наркотически активными компонентами растения конопля. На контрольной салфетке наркотически активного компонента растения конопля – тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные не обнаружено; 

заключением эксперта №1492 от 22.12.2019, из которого следует, что предоставленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, по уголовному делу № 11901030040000686, изъятая 13.07.2019 г в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического – каннабис (марихуана) составила 14,15 гр. Согласно заключению эксперта № 907 от 16.07.2019 г первоначальная постоянная масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составляла 14,22 гр.;

протоколом осмотра предметов от 27.12.2019, из которого следует, что осмотрены: растительная масса зеленного цвета (наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана) (постоянная масса составила 14,15 г., согласно заключение эксперта № 907 от 16.07.2019 первоначальная постоянная масса составляет 14,22 г., остаток марихуаны 13,95 г.), изъятая 13.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО4 по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Азина, д. 8; салфетки со смывами с кистей рук ФИО4, контрольная салфетка, изъятые 13.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО4 по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Фастовецкая, ул. Азина, д. 8»; 

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего УУП ОП (дислокация пос. Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району майора полиции ФИО7;

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 от 30.01.2021, из которого следует, что обвиняемый ФИО4 выразил свое желание участвовать при производстве проверки показаний на месте; 

заключением эксперта №963 от 30.07.2019, из которого следует, что представленная на экспертизу влажная на ощупь, неизмельченная растительная масса в виде листьев растений без стеблей зеленого цвета, по делу об административном правонарушении № 2755, изъятая в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110? С, составила 15,12 г.; 

заключением эксперта №964 от 30.07.2019, из которого следует, что на поверхности салфеток со смывами с правой и левой руки ФИО4, представленных на экспертизу по делу об административном правонарушении № 2755, следы наркотического средства – тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные, которые являются наркотически активными компонентами растения конопля, не обнаружены. На контрольной салфетке наркотически активного компонента растения конопля – тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные не обнаружено; 

заключением эксперта №1494 от 22.12.2019, из которого следует, что предоставленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, по уголовному делу № 11901030040000686, изъятая 22.07.2019 г в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического – каннабис (марихуана) составила 15,07 гр. Согласно заключению эксперта № 963 от 30.07.2019 г первоначальная постоянная масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составляла 15,12 гр.; 

протоколом взятия проб и образцов от 22.07.2019, из которого следует, что в присутствии понятых у ФИО4 были получены смывы с ладоней и пальцев рук; 

протоколом осмотра предметов от 27.12.2019, из которого осмотрены: растительная масса зеленного цвета (наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана) (постоянная масса составила 15,07 г., согласно заключение эксперта № 963 от 30.07.2019 первоначальная постоянная масса составляет 15,12 г., остаток марихуаны 14,87 г.), изъятая 22.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО4 по адресу: 

<

...> «а»; салфетки со смывами с кистей рук ФИО4, контрольная салфетка, изъятые 22.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО4 по адресу: 

<

...> «а»;

рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОП (дислокация пос. Парковый) ОМВД России по Тихорецкому району лейтенанта полиции ФИО18

Доводы подсудимого о том, что в момент совершения незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере 13.07.19 г. и 22.07.19 г. он находился за пределами Краснодарского края, опровергаются показаниями свидетелей и материалами дела. Кроме того, подсудимый пояснил, что забыл, либо перепутал даты и признал вину в приобретении и хранении без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере 13.07.19 г. и 22.07.19 г. 

Таким образом, вина подсудимого ФИО4 подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Вина ФИО4 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенном с причинением предмета, используемого в качестве оружия; незаконного хранения, ношения боеприпасов; незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических веществ, в значительном размере; незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических веществ, в значительном размере, доказана показаниями потерпевшего, свидетеля и материалами дела.

Действия ФИО4 верно квалифицированы по п. «з» ч. 2 ст. 111, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с причинением предмета, используемого в качестве оружия; незаконное хранение, ношение боеприпасов; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических веществ, в значительном размере; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических веществ, в значительном размере.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, поскольку в суде он отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, в суде он адекватно оценивал окружающую обстановку.

ФИО4 не состоит на учете у психиатра, состоит на учете у нарколога с 02.1998г. с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя». 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, отягчающие и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи – проживает один.

ФИО4 совершил оконченные преступления, два из которых отнесенные законом к категории небольшой тяжести, одно к категории средней тяжести преступлений, одно к категории тяжких преступления, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При определении степени опасности деяний суд учитывает, что ФИО4 совершил оконченные преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд считает признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4, суд считает рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает положение ч. 2 ст. 68 УК РФ, то есть срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Тихорецким межрайонным прокурором в интересах Российской Федерации заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4 средств, затраченных на лечение потерпевшего ФИО3 в размере 31335 рублей 34 копейки.

Разрешая требования по заявленному гражданскому иску, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с ч. 1 ст. 1081 ГК РФ лицо, возместившее вред, причиненный лицом, имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в уплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом, силу ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» расходы, осуществленные в соответствии с Федеральным законом страховой медицинской организацией, на оказанной медицинской помощи застрахованному лицу в следствие причинения вреда его здоровью (за исключением расходов на оплату лечения липа непосредственно после произошедшего тяжелого ого случая на производстве) подлежит возмещению лицом, причинившим вред здоровью застрахованного лица.

Подсудимый ФИО4 иск признал в полном объеме, последствия признания иска ему разъяснены и понятны.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, пришел к выводу, что иск является обоснованным и подлежит удовлетворению. 

В судебном заседании установлено, что 21.06.2019г. ФИО3 обратился за медицинской помощью в приемное отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края.

Из справки ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края от 21.06.2021 следует, что у ФИО3 обнаружены следующие повреждения: колото-резаное ранение передней брюшной стенки.

Согласно информации, предоставленной ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» Министерства здравоохранения Краснодарского края 16.02.2021, потерпевший ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после полученных телесных повреждений обратился за медицинской помощью в приемное отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края и в период времени с 21.06.2019г. по 02.07.2019г. находился на стационарном лечении в хирургическом отделении. 

Финансирование лечения потерпевшего ФИО3 производилось за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования и составило 31335 рублей 34 копейки.

При вышеизложенных обстоятельствах суд считает, что затраченные Территориальным фондом обязательного медицинского страхования денежные средства на лечение ФИО3 в сумме 31335 рублей 34 копейки копеек подлежат взысканию с ответчика ФИО4 в пользу Российской Федерации и Краснодарского края.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч. 2 ст. 111, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по:

п. «з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком три года четыре месяца, без ограничения свободы; 

ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком один год четыре месяца, без штрафа; 

ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком один год; 

ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком один год. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком три года десять месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.1 статьи 72 УК РФ исчислять срок наказания из расчета один день за один день с 14 мая 2021г. до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 – содержание под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Российской Федерации и Краснодарского края средства, затраченные на лечение потерпевшего Потерпевший №1 в сумме 31335 рублей 34 копейки.

Вещественные доказательства: 

кухонный нож; 10 гильз патронов 7,62х53 калибра 7,62 мм,; наркотическое средство, – каннабис (марихуана) (постоянная масса составила 14,15 г., согласно заключение эксперта № 907 от 16.07.2019 первоначальная постоянная масса составляет 14,22 г., остаток марихуаны 13,95 г.); салфетки со смывами с кистей рук ФИО4, контрольная салфетка; растительная масса зеленного цвета (наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана) (постоянная масса составила 15,07 г., согласно заключение эксперта № 963 от 30.07.2019 первоначальная постоянная масса составляет 15,12 г., остаток марихуаны 14,87 г.),; салфетки со смывами с кистей рук ФИО4, контрольная салфетка – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Тихорецкому району Краснодарского края, по адресу: 

<

...> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Тихорецкого

районного суда Н.В. Ногина